
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

 

 

Prot.     6364    / C30     Castellaneta,     21.10.2013    

 

 

 

OGGETTO: Bando di gara per l’affidamento dei servizi di Assicurazione degli Alunni per il 

biennio 2013/14 – 2014/15. 

PROROGA TERMINI PER MODIFICA E ADEGUAMENTO PUNTEGGI all’art. 

120 – comma 1 del D.P.R. n. 207/2010 in aurtotutela per la P.A.. 
 

                 

 L'anno duemilatredici il giorno 21 del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    
• VISTO il bando indicato in oggetto pubblicato il 07 ottobre 2013, con scadenza di 

presentazione delle offerte fissato al 22.10.2013; 

• VISTA la comunicazione dell’agenzia Ambiente Scuola srl di Milano nella quale si 

segnalava la mancata indicazione della decorrenza della polizza e il fatto che la 

polizza alunni non possa contemplare nessuna copertura per la Responsabilità 

Civile Patrimoniale e Amministrativa Contabile del Dirigente Scolastico e/o 

del Direttore S.G.A. secondo quanto disposto dalla legge Finanziaria 2008; 

• VISTO  l’art. 83 commi 1 e 4 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

• RILEVATA l’esigenza di adeguare, in autotutela le griglie di valutazione riportate nel 

bando, considerando l’opportunità di non includere la Responsabilità Civile 

Patrimoniale e Amministrativa Contabile del Dirigente Scolastico e/o del 

Direttore S.G.A nelle voci soggette a punteggio nell’offerta economica; 

 

DETERMINA 

 

1. la proroga dei termini per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del                            

giorno     28.10.2013        ;  

 

2. la data di decorrenza della polizza è il 09.12.2013;  

 

3. il punteggio che la commissione dovrà utilizzare per la valutazione delle offerte avverrà 

sulla base della seguente griglia di valutazione: 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

OFFERTA TECNICA:  PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUITO  60 PUNTI  
OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUITO  40 PUNTI 
 
 

OFFERTA TECNICA  Massimo Punteggio Assegnato 60 
SEZIONE 1 –- RISCHI ASSICURATI  

 

 RISCHI ASSICURATI Presente (si-
no) 

Compagnia 

1 Responsabilità civile terzi (RCT)   

2 
Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro 

(RCO) 
  

4 Infortuni   
5 Tutela Giudiziaria   
6 Assistenza   
Qualora per uno o più rischi sopra indicati la Compagnia Assicuratrice ricorra all’istituto della 

coassicurazione, la Compagnia delegataria a deroga dell’art. 1911 c.c., dovrà rispondere in solido 

nei confronti dell’assicurato per tutte le coassicuratrici presenti nel riparto. 

 

SEZIONE 2 – VALUTAZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE – Massimo Punteggio 
Assegnato 10. 

 
Gli assicurati devono essere considerati terzi tra loro 
RCT Limite Risarcimento 

per Anno 

Illimitato 

+ 1.39 

Limitato  

0 
   

Danni da Incendio 

Maggiore di  

 € 4.500.000 

+ 1.39 

Compreso tra  

€ 2.500.000 e € 

4.500.000 

+ 0.70 

Minore di € 

2.500.000 

0 

    

Danni in itinere  

(casa/scuola/casa per 

alunni) 

Maggiore di 

€ 14.500.000 

+ 1.39 

Compreso 

tra € 7.000.000 e  

14.500.000 

+ 0.70 

Minore di  

€ 7.000.000 

0 

    

Responsabilità Civile 

Scambi Culturali 

Maggiore di 

€ 14.500.000 

+ 1.39 

Compreso 

tra € 7.000.000 e  

14.500.000 

+ 0.70 

Minore di  

€ 7.000.000 

0 

    

RCT – Massimale Unico 

per sinistro senza 

sottolimiti per danni a 

persone, animali e cose 

Maggiore di  

€ 14.500.000 

+ 1.39 

Compreso 

tra € 7.000.000 e  

14.500.000 

+ 0.70 

Minore di  

€ 7.000.000 

0 

    



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

Responsabilità Civile  

Operatori Scolastici 

Compreso 

+ 0.28 

Non compreso 

0 

 

Responsabilità Civile  

Responsabile Sicurezza . 

D.lgs. 81/08 

Compreso 

+ 0.28 

Non compreso 

0 

 

Responsabilità Civile 

verso Prestatori di Lavoro 

(RCO) Massimale Unico 

per sinistro senza 

sottolimiti per danni a 

persone. 

Maggiore di 

€ 14.500.000 

 

 

+ 1.39 

Compreso 

tra € 7.000.000 e  

14.500.000 

 

+ 0.70 

Minore di  

€ 7.000.000 

 

 

0 

 

SEZIONE 3 – VALUTAZIONE INFORTUNI – Massimo Punteggio Assegnato 33 
 

  Assegnazione punteggio 
a) Morte Punti 1.97 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Invalidità permanente Punti 1.97 x somma offerta / somma più alta tra quelle 

offerte 

 Tabella per il calcolo Invalidità 

Permanente (indicare 

INAIL/ANIA o altre)  

 Tabella 

INAIL/ANIA 

+ 0.49 

Altre Tabelle 

0 

Riconoscimento Invalidità 

permanente al 100% 

Se pari o 

inferiore al 

45% 

+ 0.98 

Se dal 46% al 60% 

 

 

+ 0.49 

Se superiore al 

61% 

 

0 

Raddoppio Invalidità Permanente 

di alunni Orfani 

 Compreso 

 

+ 0.98 

Non Compreso 

 

0 

b) 

Capitale aggiuntivo per I.P. 

superiore al 75% 

Raddoppio del 

capitale  

+ 0.98 

Capitale maggiorato 

secondo percentuale 

+ 0.49 

Capitale non 

maggiorato 

0 

 

RIMBORSO SPESE DA INFORTUNI 

c) 

Rimborso spese mediche da 

infortunio comprese le spese per 

cure e protesi dentarie, 

oculistiche (compreso lenti e 

Punti   1.97 x Somma offerta / Somma più alta tra le 

offerte 

Validità pregressa  
Più di 3 anni 

+ 0.55 

Da 1 a 3 anni 

+ 0.25 

Non prevista  

0 
    

Validità postuma 
Più di 3 anni 

+ 0.55 

Da 1 a 3 anni 

+ 0.25 

Non prevista 

0 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

montature occhiali) e 

dell’apparato uditivo 

Spese per cure e protesi dentarie: 

eventuali limiti di tempo per 

l’applicazione 

Senza limite 

 

+ 0.98 

Se pari o superiore 

a 10 anni  

+ 0.49 

Meno di 10 anni  

 

0 

SPESE AGGIUNTIVE A SEGUITO DI INFORTUNIO 

Danni al vestiario Punti 0.98 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Danni a carrozzelle/tutori per 

portatori di handicap 

Punti 0.98 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Danni a biciclette Punti 0.98 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Protesi ortopediche Punti 0.98 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

d) 

Protesi Ortodontiche Punti 0.98 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

e) Diaria da Ricovero/Day Hospital  

(per 730gg) 

Punti  0.98 x Somma (giornaliera) offerta / Somma 

(giornaliera) più alta tra quelle offerte  

 Diaria da gesso e/o 

immobilizzazione anche per 

lesioni non radiologicamente 

accertate, comprese dita delle 

mani 

Punti 0.98 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

 � Per ogni giorno di presenza a 

scuola 

Punti  0.98 x Somma (giornaliera) offerta / Somma 

(giornaliera) più alta tra quelle offerte 

 � Per ogni giorno di assenza a 

scuola 

Punti  0.98 x Somma (giornaliera) offerta / Somma 

(giornaliera) più alta tra quelle offerte 

 Spese trasporto per arto ingessato 

casa/scuola e viceversa 

Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

 Indennità da assenza Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 
 

  Maggiore  di  

€ 14.500.000 

Uguale a  

€ 14.500.000 

Inferiore a  

€ 14.500.000 

f) Massimale Catastrofale (anche gite 

e uscite didattiche in genere) 

+ 0.99 + 0.50 0 

g) Limite per rischi Aeronautici + 0.99 + 0.50 0 

h) Limite per alluvioni, Inondazioni, 

Terremoti 

+ 0.99 + 0.50 0 

i) Limite per Infortuni conseguenti ad 

Atti di Terrorismo 

+ 0.99 + 0.50 0 

j) 
Possibilità di recupero stato di coma Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

 
SEZIONE 4 – VALUTAZIONE TUTELA GIUDIZIARIA – Massimo punteggio assegnato 4 
 
Massimale Assicurato Punti 2 x somma assicurata offerta / Somma più alta tra le 

offerte 

 
GARANZIE AGGIUNTIVE Tutti compresi Una o più 

esclusioni 

Libera scelta del legale (la Società riconosce le spese 

incontrate dall’assicurato per legali o tecnici che non 

siano da essa designati) 

+ 0.6 0 

Spese per procedimenti penali 

Gestione e definizione di multe e ammende 

Violazione norme sullo smaltimento dei rifiuti 

Violazione delle norme sulla privacy 

Spese non riconosciute congrue dall’Avvocatura dello 

Stato 

Procedimenti penali per inadempimenti fiscali, 

amm.vi, tributari compresa la rivalsa della p.A. 

+ 1 0 

 
 Prevista Esclusa 

Consulenza ed assistenza per cause di lavoro e ricorsi 

al TAR 
+ 0.4 0 

 
 
 
 
 

Rimborso forfettario per Meningite, 

Poliomelite, Epatite virale, HIV 

Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Invalidità permanente per 

Meningite, Poliomelite, Epatite 

virale, HIV 

Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Danno estetico Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Spese per lezioni private di 

recupero 

Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Perdita Anno Scolastico per 

Infortunio 

Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Spese funerarie Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 

Borsa - Studio per Commorienza 

Genitori 

Punti 0.99 x Somma offerta / Somma più alta tra quelle 

offerte 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

SEZIONE 5 – VALUTAZIONE ASSISTENZA – Massimo Punteggio Assegnato 9  
 

Indicare i massimali assicurati   

 

 

 
SEZIONE 6 – VALUTAZIONE VARIANTI  ALTRE GARANZIE – massimo punteggio 
assegnato 4 
Indicare le garanzie offerte, i massimali o capitali assicurati  

 Compreso Escluso 

Danni a occhiali anche senza infortunio 

 

Punti 1 x Somma offerta / 

Somma più alta tra quelle offerte 

 

0 

Furto e smarrimento bagagli Punti 1 x Somma offerta / 

Somma più alta tra quelle offerte 

 

 

0 

 GARANZIA Assistenza a Scuola Compreso Escluso 

Invio medico a scuola + 0.45 0 

Invio ambulanza + 0.45 0 

Comunicazioni urgenti a familiari + 0.45 0 a) 

Organizzazione visite specialistiche con 

cliniche convenzionate 

+ 0.45 0 

b) Rimborso Spese Mediche da Malattia 

 (in viaggio in Italia/Europa/Mondo) 

Punti 0.90 x Somma offerta / Somma più alta 

tra quelle offerte 

 GARANZIA ASSISTENZA IN VIAGGIO Compreso Escluso 

 Invio medico + 0.45 0 

 Invio Ambulanza + 0.45 0 

 Consulenza medico telefonica 24h su 24 + 0.45 0 

 Trasferimento sanitario + 0.45 0 

 Interprete a disposizione + 0.45 0 

 Familiare accanto + 0.45 0 

 Rientro dell’assicurato convalescente + 0.45 0 

 Rientro anticipato + 0.45 0 

 Invio di accompagnatore in sostituzione + 0.45 0 

 Rimpatrio salma + 0.45 0 

 Anticipo denaro + 0.45 0 

  Compreso Escluso 

d) Annullamento viaggio per Infortunio/Malattia + 0.45 0 
    

e) Assicurazione Bagaglio in viaggio Compreso Escluso 

  + 0.45 0 
    

f) Annullamento corsi per Infortuni Compreso Escluso 

  + 0.45 0 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  

 

Soccorso stradale al veicolo del Revisore dei 

Conti 

Punti 1 x Somma offerta / 

Somma più alta tra quelle offerte 

 

0 

Soccorso stradale al veicolo del Dipendente in 

missione 

Punti 1 x Somma offerta / 

Somma più alta tra quelle offerte 

 

0 

 
OFFERTA ECONOMICA – Massimo punteggio assegnato 40 
 

SOGGETTI ASSICURATI A TITOLO 
ONEROSO 

Assegnazione Punteggio 

1) Alunni iscritti alla scuola  Punti 15.00 x Premio annuo più basso offerto / 

Premio annuo dell’offerente 

2) Operatori Scolastici  Punti 15.00 x Premio annuo più basso offerto / 

Premio annuo dell’offerente 

I premi indicati dovranno essere lordi ossia comprensivi di imposte e di ogni altro onere e 

dovranno essere comprensivi di tutte le garanzie richieste, senza costi aggiuntivi per eventuali 

garanzie attivabili successivamente. 

 

 Compresa Non compresa 

1) Gratuità per Dirigente Scolastico e Direttore S.G.A  + 3.00 0 

 

Tolleranza soggetti paganti/Assicurati 
Maggiore del 6% Dal 3% al 6% Minore del 3% 

Punti   + 7.00 Punti   + 3.50 Punti   0 

 
4. La seduta di gara è fissato a per il giorno     28.10.2013      alle ore      12.30      e sarà pubblica. 

 

5. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’Albo di questo Istituto e sul sito web 

http://www.pascoligiovinazzi.gov.it  

 

 

 f.to Il Dirigente Scolastico 

      Alessandro CALABRESE 

 


